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 OPIS TECHNICZNY 

 

Do projektu wykonawczego instalacji centralnego ogrzewania starej części 

budynku Zespołu Szkolno Przedszkolnego Nr 2 przy ul. Jagiellońskiej 67  

w Legionowie. 

1. Podstawa opracowania. 

a) Zlecenie na opracowanie dokumentacji. 

b) Dane katalogowe producentów urządzeń. 

c) Obowiązujące normy i wytyczne projektowe. 

d) Ustalenia z Inwestorem. 

e) Inwentaryzacja instalacji dla celów projektowych 

2. Zakres opracowania.  

Opracowanie obejmuje projekt instalacji c.o. w istniejącym budynku szkoły w 

starej części. 

Zapotrzebowanie na moc cieplną: 

Q c.o. = 244,32 kW  (wg obliczeń cieplnych) 

Hdysp = 28,5 kPa;            (ciśnienie dyspozycyjne instalacji) 

tz/tp= 80/55oC                  (temperatura zasilania/powrotu) 

Vzładu = 1,69 m3               (objętość instalacji)     

 

Do obliczeń przyjęto bilans ciepła z obliczeń cieplnych (wykaz norm, str. 4). 

Przyjęto tp = 55oC  

Zakres opracowania obejmuje: 

 Dobór średnic przewodów c.o. 

 Dobór elementów grzewczych 

 Obliczenia hydrauliczne 

 Dobór zaworów regulacyjnych przygrzejnikowych oraz podpionowych 
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 Sprawdzenie naczynia wzbiorczego systemu zamkniętego oraz zaworu 

bezpieczeństwa. 

3. Dane ogólne budynku. 

 Stara część budynku szkolno przedszkolnego 

 Ilość kondygnacji – 2 kondygnacje nadziemnych, +piwnica  

 Ilość klatek schodowych – 3 

 Budynek zasilany jest z istniejącego węzła ciepłowniczego  

zlokalizowanego w piwnicy budynku  

 

4. Rozwiązania projektowe. 

 
Obecnie w budynku znajduje się instalacja stalowa oraz grzejniki żeliwne.  

Instalacja zasilana jest z węzła ciepłowniczego zlokalizowanego w piwnicy 

budynku. Węzeł ciepłowniczy zaopatruje w ciepło cały zespół szkolno 

przedszkolny.  

Dla potrzeb starego budynku projektuje się nowa instalację z rur PP-R oraz 

nowy rozdzielacz stalowy DN 100 z zaworami odcinającymi dla potrzeb 

przedmiotowej instalacji. Obecnie instalację stalowa prowadzona po wierzchu 

ścian oraz w bruzdach ściennych. Istniejącą instalację przewiduje się do 

demontażu. Przewody prowadzone w ścianach należy poodcinać, osuszyć 

zaślepić i pozostawić w ścianach aby nie generować dodatkowych kosztów prac 

budowlanych. Nową instalację prowadzić po wierzchu ścian. 

Projektowane parametry wody instalacyjnej  80/55oC. 

Zwiększono powierzchnię grzejników o 15% ze względu na zawory 

termostatyczne.  

Dobrano zawory regulacyjne podpionowe i przygrzejnikowe wraz z nastawami. 
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Podstawy przyjęcia bilansu ciepła: 

a) wykaz norm 

 PN-EN 12831 „Instalacje ogrzewcze w budynkach. Metoda obliczania projektowego obciążenia 
cieplnego.” 

 PN-EN 13370 „Właściwości cieplne budynków. Wymagania cieplne przez grunt. Metody 
obliczania.” 

 PN-EN 6946 „Komponenty budowlane i elementy budynku. Opór cieplny i współczynnik 
przenikania ciepła. Metoda obliczania.” 

 PN-EN ISO 14683 „Mostki cieplne w budynkach. Liniowy współczynnik przenikania ciepła. 
Metody uproszczone i wartości orientacyjne.” 

 PN-B-02025 „Obliczanie sezonowego zapotrzebowania na ciepło do ogrzewania budynków 
mieszkalnych i zamieszkania zbiorowego.” 

b) wykaz temperatur  

 Temperatury obliczeniowe w ogrzewanych pomieszczeniach wg:  

 (Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r.  
W sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki  
i ich usytuowanie.(Dz. U. Nr 75, poz. 690) z późniejszymi zmianami). 
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Nowoprojektowaną instalację prowadzić po wierzchu ścian. Poziomy w piwnicy 

prowadzić na korytarzu w celu lepszego dostępu do zaworów podpionowych. 

Nowoprojektowaną instalację należy wykonać z: rur PN 20 STABI w  systemie 

instalacyjnym TRINNITY PP-R. Rury z polipropylenu stabilizowane wkładką 

aluminiową tmax = 95oC Pmax 0.6 MPa – poziomy rozprowadzające w piwnicy 

budynku. Rury łączyć przez zgrzewanie.  

Przewiduje się wykonanie instalacji  w pomieszczeniach  w  systemie 

instalacyjnym TRINNITY PP-R.  

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi wymogami dotyczącymi wyrobów i 

materiałów stosowanych w budownictwie, system instalacyjny TRINNITY PP-

R posiada wymagane atesty i dopuszczenia: 

 Aprobata techniczna do stosowania w budownictwie wydana przez 

Centralny Ośrodek Badawczo – Rozwojowy Techniki Instalacyjnej 

„INSTAL”, 

 Atesty higieniczne wydane przez PZH  

 Deklaracje zgodności dla elementów systemu TRINNITY PP-R. 
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Kompensacja przewodów 

Podczas montażu instalacji polipropylenowych należy brać pod uwagę 

wydłużenia termiczne rur. 

 - Kompensacja pionów  

Podczas montażu instalacji polipropylenowych należy brać pod uwagę 

wydłużenia termiczne rur. W celu kompensacji wydłużeń termicznych na 

pionach podpory stałe PS należy montować pod trójnikiem przy każdym 

odejściu. 

- Kompensacja przewodów poziomych 

Rolę punktów stałych pełnią podpory przesuwne w postaci kształtki 

umieszczonej pomiędzy dwoma uchwytami metalowymi z wkładką gumową. 

Odległości pomiędzy podporami przesuwnymi zależne są od temperatury 

przepływającej wody oraz średnicy zewnętrznej przewodu. Dopuszczalne 

maksymalne odległości dla przewodów prowadzonych poziomo zestawiono w 

tab. 1. 

Tab.1 Odległości pomiędzy podporami przesuwnymi (cm) dla przewodów z PP 

stabilizowanych wkładką aluminiową prowadzonych poziomo. 

 

Podczas montażu kompensacji należy stosować rozwiązania systemowe 

producenta. 
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Przewody prowadzić w piwnicy  korytarzem pod stropem parteru. 

Pod pionami należy zainstalować oddzielne zawory spustowe. 

Przewody poziome należy prowadzić ze spadkiem 3o/oo w kierunku źródła ciepła 

(rozdzielaczy). 

Przejścia przez ściany oraz stropy należy wykonać w tulejach ochronnych. 

Przestrzeń pomiędzy tuleją a rurą wypełnić materiałem elastycznym.  

Piony z poziomami łączyć przy pomocy ramion kompensacyjnych o dł. min. 

1,5 m. 

Gałązki zasilające prowadzić ze spadkiem 2% w kierunku grzejnika, powrotne 

ze spadkiem w kierunku pionu. Długość gałązek min. 0.5 m i średnicy Dn15. 

 

Grzejniki 

W pomieszczeniach odbiornikami ciepła będą nowoprojektowane grzejniki 

stalowe płytowe kompaktowe CosmoNOVA firmy VOGEL&NOOT 

 (Pmax = 10 bar, Tmax = 110oC): 

 typ CN-22K-60, h=600mm 

 typ CN-22K-90, h=600mm 

 typ CN-33K-60, h=600mm 

W łazienkach w budynku projektuje się grzejniki łazienkowe firmy 

VOGEL&NOOT z atestem higienicznym 

Projektowane grzejniki produkowane są zgodne są z europejskimi normami: 

PN-EN 442-1; 1999 Grzejniki: wymagania i warunki techniczne, 

PN-EN 442-2; 1999 Grzejniki: moc cieplna i metody badań. 

Do regulacji przepływu czynnika grzejnego zaprojektowano zawory 

termostatyczne firmy HONEYWELL V2020DVS z głowicą Thera-20 z 

możliwością ograniczenia temperatury 16oC. 

Zamontowana głowica termostatyczna oraz ustawiona stała nastawa 

zaworu termostatycznego powinna uniemożliwiać obniżenie temperatury w 

pomieszczeniu poniżej t=16 oC. 
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Nagrzewnice 

Dla celów ogrzewania Sali gimnastycznej przewiduje się nagrzewnice 

woda/powietrze 3 szt. LEO S2 f-my FLOWAIR; aparaty grzewcze, montaż 

naścienny, Moc grzewcza: Qgrz= 3x15,0= 45.0 kW, dp= 3x2,7 kPa), Nastawa: 2 

bieg wyd. wentylatorów. 

W obiekcie zaproponowane urządzenia będą obsługiwane poprzez SYSTEM 

FLOWAIR, który integruje pracę wszystkich urządzeń w danym pomieszczeniu. 

System daje możliwość łatwego zarządzania parametrami pracy wszystkich 

urządzeń i zapewnia ich współdziałanie za pomocą inteligentnego sterownika z 

dotykowym wyświetlaczem T-box. Ogólne funkcje sterownika T-box: - kontrola 

wszystkich urządzeń jednym sterownikiem, indywidualna nastawa parametrów 

grup urządzeń, - kalendarz tygodniowy, możliwość zdefiniowania parametrów i 

stanów pracy w poszczególne dni tygodnia, - w pełni zaprogramowany do 

obsługi urządzeń firmy FLOWAIR, możliwość rozbudowa systemu, - 

inteligentne menu, zmieniające się wraz z ilością grup urządzeń podłączonych 

do sterownika, - kolorowy dotykowy wyświetlacz 3,5’, - wizualizacja stanów 

pracy oraz alarmów urządzeń, - energooszczędność dzięki lokalnej regulacja 

temperatury i selektywnej pracy urządzeń wyposażonych w czujniki 

temperatury przy urządzeniach oraz automatycznej destratyfikacji, - wbudowany 

czujnik temperatury powietrza w pomieszczeniu, - zabezpieczenie 

przeciwzamrożeniowe pomieszczenia "Antifreeze", - automatyczna blokada- 

dostęp do menu po wpisaniu kodu zabezpieczającego, Maksymalna długość 

przewodów komunikacyjnych pomiędzy sterownikiem T-box, a ostatnim 

urządzeniem w SYSTEMIE FLOWAIR wynosi 800 m. Ogrzewanie w obiekcie 

realizowane jest aparatami grzewczymi LEO BMS. Nagrzewnice wyposażone w 

energooszczędny wentylator, spełniający wymagania dyrektywy ERP, z 

silnikiem AC z możliwością przełączania wydajności w zakresie 3-biegów, 

obrotową konsolę oraz obudowę z lekkiego i wytrzymałego EPP. Do aparatów 

dołączony jest czujnik pomiaru temperatury oraz moduł sterujący DRV, który 
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nadzoruje pracę urządzenia wg. poleceń wydawanych ze sterownika M-box 

bądź systemu BMS. Automatyka systemu pozwala na: - automatyczną regulację 

prędkości obrotowej wentylatora dostosowaną do aktualnego zapotrzebowania 

na ciepło, - wybór trybu pracy w zakresie grzanie/wentylacja oraz 

ciągły/termostatyczny, - możliwość pracy nagrzewnic w trybie destratyfikacji 

(dot. urządzeń montowanych podstropowo). Parametry urządzeń potwierdzone 

są przez akredytowane laboratorium. Zaproponowano aparaty grzewcze: LEO 

S2 BMS o mocy Qgrz= 2,1 – 26,5 kW (min. 40/30/20C I-bieg, max. 120/90/0C 

III-bieg) i wydajności I/II/III= 1250/1600/2000 m3 /h. Masa urządzenia 10,4 kg, 

pobór mocy elektrycznej nie większy niż 130 W. W celu oszczędności energii i 

ponownego wykorzystania ciepła zgromadzonego pod stropem zaproponowano 

destratyfikatory powietrza LEO D BMS. Urządzenia wyposażone są w 4-

stronny nawiewnik z możliwością ustawienia odpowiedniego kąta nachylenia 

kierownic powietrza. Mieszacze powietrza posiadają zewnętrzny moduł 

sterujący DRV D z czujnikiem temperatury PT-1000 umożliwiający podłączenie 

do sterownika M-box i współpracę z aparatami grzewczymi LEO BMS. 

Destratyfikator, w trybie automatycznej destratyfikacji, uruchamiany jest 

automatycznie, gdy w górnych partiach pomieszczenia zgromadzona jest 

odpowiednia ilość energii cieplnej. Dopiero gdy ilość ciepła pod stropem jest 

niewystarczająca, załączają się nagrzewnice wodne LEO. Destratyfikatory mogą 

pracować stale a także latem w celu cyrkulacji powietrza. Zaproponowano 

destratyfikator: LEO DS BMS o maksymalnej wydajności 2500 m3 /h, do 

montażu na wysokości do 8,0 m. Masa urządzenia 8,9 kg, pobór mocy 

elektrycznej nie większy niż 110 W.  

Armatura 

Zaprojektowana armatura spełnia wymagania zawarte w PN-90/M-75003 – 

Armatura instalacji centralnego ogrzewania. Ogólne wymagania i badania. 

 Na gałązkach zasilających zaprojektowano : 
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- zawory termostatyczne firmy HONEYWELL typ V2020DVS, PN10, max. 

temperatura wody 120oC, zgodnie z PN-EN 215-1:2002 – Termostatyczne 

zawory grzejnikowe. Wymagania i badania. 

 Na podejściach do pionów zaprojektowano zawory: 

- na zasileniu – Zawór odcinający prosty. 

- na powrocie – Zawór regulacyjny z nastawą typ KOMBI 3 PLUS V5010Y 

NIEBIESKI firmy HONEYWELL z funkcją pomiaru przepływu i 

spadku ciśnienia, odcięcia i odwodnienia instalacji. 

- na zasileniu – zawór odcinający prosty, gwint wewnętrzny. Montowany na 

zasilaniu. 

 Na wszystkich pionach należy zamontować filtr, odpowietrzniki 

automatyczne typu TACO-VENT PN10, tmax = 115oC z zaworem 

odcinającym. 

 Zawór antyskażeniowy EA 291NF 1” firmy DANFOSS na przewodzie 

doprowadzającym wodę do rozdzielaczy PN10, t = -10oC do +100oC 

(chwilowo), +80oC (ciągle). 

Minimalne wymagane parametry dla armatury: Pmin.=0.9 MPa. 

5. Zabezpieczenie instalacji 

Zabezpieczenie instalacji c.o. stanowić będzie: 

 istniejące naczynie wzbiorcze .  

 Istniejący zawór bezpieczeństwa SYR 1915 Dn 1", do=27mm.  

 W węźle ciepłowniczym należy zastosować  STW: termostat – czujnik 

temperatury bezpieczeństwa –  

Temperatura pracy ciągłej instalacji z rur TRINNITY wynosi 90oC. 

 

6. Dobór pomp obiegowych  

Ze względu na fakt ze modernizacji podlega tylko część instalacji, zasilanej z 

węzła należy pozostawić istniejącą pompę obiegową. 
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7. Izolacja termiczna 

Przewody poziome w piwnicach nieogrzewanych oraz tam gdzie piony znajdują 

się bliżej niż 1,5m od drzwi zewnętrznych, należy prowadzić w izolacji z pianki 

poliuretanowej Climaflex.  

W przypadku izolowania przewodów instalacji centralnego ogrzewania grubości 

niezbędnych izolacji cieplnych obliczono według normy PN-B-02421:2000 – 

Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Izolacja cieplna przewodów, armatury i 

urządzeń. Wymagania i badania odbiorcze. 

Wymagania izolacji cieplnej przewodów: 

Lp. Przekrój rury  
Dz x e [mm x 
mm] 

Minimalna grubość izolacji cieplnej (materiał 
0,035 W/(mK) 

1 16 x 2,7 Jednostronnie 20 mm 

2 20 x 3,4 Jednostronnie 20 mm 

3 25 x 4,2 Jednostronnie 30 mm 

4 32 x 5,4 Jednostronnie 30 mm 

5 40 x 6,7 Równa średnicy wewnętrznej rury 

6       50 x 8,4 Równa średnicy wewnętrznej rury 

7 63 x 10,5 Równa średnicy wewnętrznej rury 

8 75 x 12,5 Równa średnicy wewnętrznej rury 

9 90x15,0 Równa średnicy wewnętrznej rury 

10 110x18,4 Równa średnicy wewnętrznej rury 

 

8. Regulacja i próby instalacji centralnego ogrzewania 

Instalacja c.o. regulowana będzie przez nastawy zaworów termostatycznych 

przygrzejnikowych oraz podpionowych (podane na rzutach kondygnacji i 

rozwinięciach).  

Całą instalację przed zamontowaniem zaworów podpionowych należy 

kilkakrotnie wypłukać. Niezwłocznie po zakończeniu płukania należy instalację 

napełnić wodą uzdatnioną o jakości zgodnej z PN-93/C-04607 „Woda w 

instalacjach ogrzewania. Wymagania dotyczące jakości wody”.  
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Instalację należy dokładnie odpowietrzyć. Regulacja montażowa przepływów 

czynnika grzejnego w poszczególnych obiegach instalacji powinna być 

przeprowadzona po zakończeniu montażu, płukaniu i próbie szczelności 

instalacji. 

Próbę szczelności instalacji ogrzewania wodnego systemu zamkniętego należy 

przeprowadzić na zimno zgodnie z wymaganiami PN-EN 12828:2006 

"Instalacje ogrzewcze w budynkach. projektowanie wodnych instalacji 

centralnego ogrzewania", przy odłączonym naczyniu wzbiorczym. 

Próbę szczelności należy przeprowadzić przed wykonaniem izolacji termicznej 

przewodów. 

Ze względu na podwyższone wymagania w zakresie odbiorów jakościowych 

oraz dla prawidłowego działania zaworów regulacyjnych i termostatycznych 

niezbędne jest: 

- badania szczelności instalacji na zimno należy przeprowadzić przy 

temperaturze zewnętrznej powyżej 0oC. 

- płukanie instalacji wodą przepuszczoną przez filtr siatkowy o filtracji                     

5-20μm, aż do wypływu czystej wody z prędkością 1 m/s 

- każdy grzejnik sprawdzany jest przez producenta przy ciśnieniu próbnym, po 

podłączeniu grzejników do instalacji należy wykonać ostateczną próbę   

szczelności instalacji.  

Próbę szczelności należy przeprowadzić zgodnie z wymaganiami zawartymi w 

„Warunkach technicznych wykonania i odbioru robót budowlano – 

montażowych. Tom II instalacje sanitarne i przemysłowe”. Arkady, Warszawa 

1988. 

Próbę należy przeprowadzić na ciśnienie równe najwyższemu ciśnieniu 

roboczemu + 0,2 MPa, lecz nie mniejsze niż 0,4 MPa. 

Ppr = 0,5 MPa 

Ciśnienie to należy dwukrotnie podnosić w okresie 30 minut po pierwotnej 

wartości. Po dalszych 30 minutach spadek ciśnienia nie może przekraczać 0,06 
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MPa. W czasie następnych 120 minut spadek ciśnienia nie może przekroczyć 

0,02 MPa. W przypadku wystąpienia przecieków podczas przeprowadzania 

próby szczelności należy je usunąć i ponownie przeprowadzić całą próbę od 

początku. 

Po uzyskaniu pozytywnej próby szczelności należy przeprowadzić próbę na 

gorąco, przy najwyższych parametrach czynnika grzewczego, lecz nie 

przekraczających parametrów obliczeniowych. Próba szczelności na gorąco 

powinna być poprzedzona, co najmniej 72 – godzinną pracą instalacji. 

9. Uwagi końcowe 

Obciążenie cieplne podano w watach. 

Woda w instalacji c.o. musi odpowiadać wymogom PN-93/C-04607. 

Nastawy zaworów oraz montaż głowic należy dokonać po zakończeniu płukania 

instalacji. 

Zawory na klatkach schodowych– zdemontować głowice lub zamontować 

głowice wzmocnione, zabezpieczone przed manipulacją przez osoby 

niepowołane, z wbudowanym czujnikiem temperatury z bezpiecznikiem mrozu 

PN 10, t = 6 – 26oC. 

 

W przypadku stwierdzenia rozbieżności miedzy projektem (na podstawie 

wykonanej inwentaryzacji) a rzeczywistością należy powiadomić Biuro 

Projektowe. W pomieszczeniach nieudostępnionych lokalizacja grzejników 

została przyjęta przez Projektanta. 
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1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 

robót 

Roboty przy montażu instalacji sanitarnych: 

a) Spuszczenie wody z instalacji, 

b) Demontaż grzejników i zaworów przy grzejnikach, 

c) Demontaż pionów poziomów i gałązek, 

d) Wykonanie nowych przebić ścianach i stropach, 

e) Montaż pionów, poziomów i gałązek, 

f) Montaż zaworów pod pionami, 

g) Montaż odpowietrzników automatycznych na pionach, 

h) Montaż grzejników i zaworów przygrzejnikowych, 

i) Wykonanie płukania instalacji, 

j) Wykonanie prób szczelności na instalacji, 

k) Izolacja poziomów w piwnicy po próbie szczelności, 

l) Prace naprawcze budowlane, 

m) Wywóz złomu i gruzu, 

2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 

Roboty objęte projektem w całości dotyczą i prowadzone będą na obiekcie istniejącym, 

użytkowanym, zamieszkałym. 

3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą 

stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 

Potencjalne zagrożenia związane są bezpośrednio z prowadzeniem robót budowlanych jak 

również z wpływem tych robót na funkcjonowanie budynku i jego najbliższego sąsiedztwa. 

Należy wydzielić plac składowy materiałów budowlanych i plac magazynowania odpadów.  

4. Informacje dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas 

realizacji robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsca i czas 

ich występowania 

W związku z przewidywanym zakresem robót wystąpi część z okoliczności i szczególnych 

zagrożeń, dla których konieczne jest sporządzenie planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia – 

na podstawie art. 21a, ust. 1a Ustawy Prawo Budowlane z 7 lipca 1994r. z późniejszymi 

zmianami, gdyż na budowie może być zatrudnionych więcej niż 20 pracowników, roboty 

będą trwały dłużej niż 30 dni roboczych, a ich pracochłonność przekroczy 500 osobodni oraz 
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wystąpią niektóre z prac szczególnie niebezpiecznych. Plan Bezpieczeństwa i Ochrony 

Zdrowia powinien zawierać oprócz zapisów dotyczących bezpośrednio wykonawców, 

również rozwiązania dla zapewnienia bezpieczeństwa i maksymalnego ograniczenia 

uciążliwości dla użytkowników budynku. 

W związku z przewidywanym zakresem robót mogą wyniknąć następujące zagrożenia: 

- Praca urządzeń transportowych 

- Praca z wykorzystaniem maszyn i urządzeń budowlanych 

- Upadek przedmiotów z wysokości 

- Ruchome części maszyn oraz ostre lub wystające elementy 

- Transportowane pionowo materiały i elementy 

- Porażenie prądem elektrycznym 

- Oparzenie termiczne 

- Niewłaściwe oświetlenie stanowiska pracy 

- Drgania mechaniczne – wibracja 

- Praca w wymuszonej pozycji ciała 

- Praca związana z przemieszczaniem ręcznym i dźwiganiem ciężarów 

- Potknięcie się, poślizgnięcie, upadek na płaszczyźnie 

- Praca w warunkach nadmiernego obciążenia psychicznego 

- Niebezpieczeństwo i uciążliwość dla użytkowników budynku 

Oprócz zagrożeń związanych z wykonywaniem robót mogą wystąpić zagrożenia związane z 

sytuacjami awaryjno-wypadkowymi: 

- Pożar 

- Awaria urządzeń 

- Przerwanie przewodów nienaniesionych na plany lub awarie sieci niezależne od działalności 

przedsiębiorstwa 

- Wypadki przy pracy, zdarzenia potencjalnie wypadkowe 

5. Informacja o sposobie prowadzenia instruktażu pracowników przed 

przystąpieniem    do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 

Przed przystąpieniem do realizacji ewentualnych robót szczególnie niebezpiecznych 

wykonawca zobowiązany jest: 

a) zaznajomić pracowników z zakresem obowiązków i czynności, 

b) zaznajomić pracowników ze sposobem wykonywanej pracy, 
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c) poinformować pracowników o ryzyku zawodowym związanym z wykonywana przez nich 

pracą oraz o zasadach ochrony przed zagrożeniami, 

d) dostarczyć środki ochrony indywidualnej, 

e) określić zasady powiadamiania i ewakuacji w sytuacjach awaryjnych, 

f) wyznaczyć osobę do bezpośredniego nadzoru i udzielenia pierwszej pomocy. 

6. Sposób przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji 

oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy 

Materiały budowlane (cegły, pustaki, rury itp.) należy składować w miejscu wyrównanym 

i utwardzonym. 

7. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia 

zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniające bezpieczną i sprawna 

komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych 

zagrożeń 

Pracownicy wykonujący wszelkie prace muszą się legitymować odpowiednimi badaniami, 

wyposażeni w kaski i odpowiednią odzież ochronną. Robotnicy wykonujący prace 

sprzętem mechanicznym muszą posiadać uprawnienia do obsługi tych urządzeń. Sprzęt 

i urządzenia budowlane powinny charakteryzować się właściwą jakością i sprawnością 

techniczną, sprawdzaną przez kierownika budowy. 

Szczegółowe warunki bezpieczeństwa pracy precyzują: 

a) „Warunki techniczne wykonania i odbioru rurociągów stalowych”, 

b) „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Część II 

Instalacje sanitarne i przemysłowe”: 

a) stosować drabiny oznaczone znakiem bezpieczeństwa ”B”, 

b) miejsca niebezpieczne oznaczyć właściwymi znakami lub barwami, 

c) wyznaczyć ewentualne strefy niebezpieczne, 

d) używać odzieży ochronnej, np. okularów, rękawic ochronnych itp., 

e) używać tylko sprawne narzędzia i elektronarzędzia, 

f) oznaczyć i zapewnić wolne drogi ewakuacji, 

g) zorganizować stały nadzór. 
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8. Miejsce przechowywania dokumentacji budowy oraz dokumentów 

niezbędnych do prawidłowej eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych 

należy określić precyzyjnie w planie 

Uwaga : 

Na terenie budowy należy umieścić w sposób trwały i zabezpieczony przed zniszczeniem  

ogłoszenie zawierające dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia 

Ogłoszenie to powinno zawierać: 

f) przewidywane terminy rozpoczęcia i zakończenia wykonywanych robót budowlanych 

g) maksymalną liczbę pracowników zatrudnionych na budowie w poszczególnych 

okresach 

h) informacje dotyczące planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

9. Uwagi końcowe 

Przy realizacji robót obowiązuje Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 

2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót 

budowlanych ( Dz.U. nr 47 poz. 401). 
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Na podstawie art. 20 ust.4 z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane (Dz. U. z 

2013r. poz. 1409 z późn.zm.),, oświadczam  że 

PROJEKT TECHNICZNY INSTALACJI  C.O. W BUDYNKU ZESPOŁU 

SZKOLNO-PRZEDSZKOLNEGO NR 2 PRZY UL. JAGIELLOŃSKIEJ 67  

W LEGIONOWIE, został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz 

zasadami wiedzy technicznej. 

 

      Warszawa, dnia 30.04.2025r. 
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